
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 365 DEL 01-12-2023

 
OGGETTO: OGGETTO: D.D.G. N. 2113 DEL 25/07/2022 – PO FESR 2014/2020 – AGENDA URBANA
DELLA SICILIA OCCIDENTALE AZIONE 4.6.4 - PER I PROGETTI DI CICLOVIA DELLA SICILIA
OCCIDENTALE "COLLEGAMENTO CASTELVETRANO ZONA COMMERCIALE CON MARINELLA DI
SELINUNTE". LIQUIDAZIONE ONERI IN DISCARICA ALLA DITTA ICM & ENGINEERING SRL.
CIG:OGGETTO: D.D.G. N. 2113 DEL 25/07/2022 – PO FESR 2014/2020 – AGENDA URBANA DELLA
SICILIA OCCIDENTALE AZIONE 4.6.4 - PER I PROGETTI DI CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE
"COLLEGAMENTO CASTELVETRANO ZONA COMMERCIALE CON MARINELLA DI SELINUNTE".
LIQUIDAZIONE ONERI IN DISCARICA ALLA DITTA ICM & ENGINEERING SRL. CIG: 9422882836

 
 

PREMESSO che:
    Nell’ambito del Programma PO FESR 2014/2020 Agenda Urbana – Asse prioritario 4– “Strategia di
Sviluppo U rbano Sostenibile” Azione 4.6.4 per i “Progetti di Ciclovia della Sicilia Occidentale”, è stato
finanziato, con D.D.G. n. 2113 del 25.07.2022 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità, l’intervento: “Collegamento Castelvetrano Zona Commerciale con Marinella di Selinunte". CUP:
C39J20000210006 - CODICE CARONTE SI_1_28689;
    Che con disciplinare, sottoscritto digitalmente, trasmesso al Dipartimento Infrastrutture della Regione
Siciliana in data 07.07.2022, si regolano i rapporti tra l’Autorità Regionale predetta ed il Comune di
Castelvetrano;
    che per detti lavori è stata dichiarata l’efficacia, dell’aggiudicazione definitiva, con determina (IV Dir.
Org.) n. 121 del 04.05.2023, a favore dell’Impresa ditta ICM & ENGINEERING srl, con sede nella Via
Lucrezio s.n.c. (casella postale ag 24) 92100 Agrigento, C.F. e Partita IVA: 02899770842;
    che con contratto d’appalto rep. N. 8552 del 14.06.2023 per un valore di € 559.609,31 di cui € 23.251,
04 per oneri della sicurezza - C.I.G. 9422882836, si sono regolati i rapporti tra l’Impresa su citata e
l’Ente, in relazione ai lavori per la realizzazione dell’opera citata in premessa;
    con D.D.G. n. 2182 del 04.09.2023, da parte del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti, è stata disposta l’anticipazione, pari al 20% sull’importo dell’intero finanziamento
che ammonta ad €.196.000,00;
     che, il Quadro economico dell’Intervento, come superiormente finanziato, prevede il pagamento degli
“Oneri a discarica”;

Acquisita la nota, prot. 58879 del 02.11.2023, a firma del Direttore dei Lavori Arch. Vito Barraco che, alla
luce dei “formulari” trasmessi dalla ditta PECORELLA GASPARE, quale discarica autorizzata e della
fattura 23/350/B, emessa dalla stessa, esprime “parere favorevole al rimborso spese per Oneri di
conferimento in discarica” all’Impresa appaltatrice ICM & Engineering;
Acquisita la fattura n. 1/20 del 30.10.2023, emessa dalla Ditta ICM & Engineering srl, pari a complessivi €
2.623,14, esente da Iva come da DPR 633/72 – art. 15, comma 1, pervenuta a questo Ente al prot. 58473

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



del 30.10.2023;
Acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. INAIL 39965108 del 20.08.2023
con validità fino al 18.12.2023 dal quale si evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e
previdenziali;
Acquisita la dichiarazione, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari, a firma di PUCCIO MARGHERITA Legale rappresentante dell’Impresa “ICM & Engineering
srl”;
Consultata la “White List” della Prefettura di Trapani, dalla quale risulta che la ditta PECORELLA
GASPARE  - c.f.: PCRGPR69A02H700Q – corrente in Salemi (TP), risulta iscritta;
Rilevata l’insussistenza di posizioni tributarie nei confronti di questo Ente;    

Visti:
    l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato
nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n.
17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
    la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 che conferisce gli incarichi ai Responsabili delle
Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2023;

DETERMINA
 

1. LIQUIDARE E PAGARE alla ditta ICM & ENGINEERING srl, con sede nella Via Lucrezio s.n.c. (casella
postale ag 24) 92100 Agrigento C.F. e Partita IVA: 02899770842 aggiudicataria dei lavori di “Progetto di
Ciclovia della Sicilia Occidentale – Realizzazione dell’Itinerario Costiero – Collegamento Castelvetrano Zona
Commerciale con Marinella di Selinunte”, la fattura n. 1/20 del 30.10.2023, per l’importo complessivo di € 2.
623,14, esente da Iva come da DPR 633/72 – art. 15, comma 1, quale rimborso spese per Oneri di
conferimento in discarica;
2. AUTORIZZARE la VII Direzione Organizzativa ad emettere mandato di pagamento per l’importo di € 2.62
3,14, alla Impresa ICM & ENGINEERING srl, secondo le modalità presenti in fattura e indicate nella
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari a firma del legale rappresentante;
3. DARE ATTO che l’opera è finanziata con i fondi di cui al Programma PO FESR 2014/2020 Agenda
Urbana – Asse prioritario 4 – Azione 4.6.4 che prevede finanziamenti per i comuni della costituita Autorità
Urbana rivolti alla strategia di “Sviluppo delle Infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto
ambientale”, nelle città di Marsala, Trapani, Erice, Castelvetrano e Mazara del Vallo, ed è finalizzata alla
realizzazione di percorsi con Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione dell’Itinerario costiero, giusto
D.D.G. n. 2113 del 25.07.2022;
5. DARE ATTO che le superiori somme, ai sensi degli artt. 163 e 183 del D.lgs. 267/2000, gravano
sull’impegno assunto con determina della IV D.O. n.159 del 20.10.2022, al capitolo 22490.27 del bilancio di
previsione 2022/2024, in corrispondenza degli stanziamenti previsti nell’anno 2023;
6. ACCERTATA la regolarità tecnica e quella amministrativa contabile, di cui all’art.147 bis, comma 1, del
D.lgs n. 267/2000 e che la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria
dell’Ente;
7. ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, c.8 del D.lgs 267/00 che il presente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
8. DARE ATTO che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella
Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito
dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
9. NOTIFICARE la presente determina agli organi istituzionali, alla Direzione Lavori, all’Impresa ed alla “CA
TASERVIZI SRL” per le azioni di monitoraggio.
 
 
 
 
 
 
serverf° servizio5 - progetti e gare0212 piste ciclabili2a rtp barraco - pista ciclabile zona commerciale
marinella n.1gara lavoridetermina oneri in discarica - icm&engineering 20.11.2023.docx

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 01-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


